#### IARI Farmers Award - 2022

As per the previous years, IARI has planned to recognize the deserving progressive farmers with "IARI Innovative Farmer" and "IARI Fellow Farmer" awards during the forthcoming Pusa Krishi Vigyan Mela likely to be organized in the first week of March, 2022. In order to promote and nurture the talents behind the grass-root technologies, every year IARI Innovative Farmer award is bestowed upon 25-30 farmers, whereas few outstanding farmers from amongst the selected farmers for "IARI Fellow Farmer" award.

Application as per prescribed proforma with recent passport size photograph, duly forwarded by nominating authority may kindly be sent to following address latest by **25th January**, **2022**:

Dr. B.S. Tomar
Jt. Director (Extension)
ICAR-Indian Agricultural Research Institute
New Delhi – 110012
Email: jd\_extn@iari.res.in
Phone (O): 011-25842387

### **Important Instructions:**

- Single copy of the application is to be sent for both the awards.
- Selected farmers for the awards will be communicated for participation in the award ceremony.
- Application must be recommended and forwarded through any of the following authorities, failing which, the application will be summarily rejected:
  - Director of ICAR Institutes
  - Vice Chancellors or Directors of Extension / Research, SAUs
  - o Director, ATARI, ICAR
  - o Agriculture Production Commissioners or Secretaries
  - Director of Agriculture / Horticulture / Animal Husbandry / Fisheries / Sericulture of State
     Departments
  - Head KVKs
  - Managing Directors of Pvt. Companies
  - Head of NGOs.
- Farmer sending their application on their own, must send a hard copy of application form, duly recommended and filled up, along with supporting documents, either by hand or by post on the above mentioned address.
- Application recommended and sent via e-mail by nominating authority will also be accepted. In that case scanned images of original signed stamped documents to be attached in the mail.

# IARI Fellow / IARI Innovative Farmer Award - 2022 Nomination Form

- 1. Award applied for: IARI Fellow 2022 / IARI Innovative Farmer-2022
- 2. Name of the Farmer / Entrepreneur
- 3. Marital Status & Gender
- 4. Date and place of birth
- 5. Postal address:
- 6. Educational Qualification
- 7. Resources owned or leased in by Farmer
  - i. Land (ha)
  - ii. Irrigated area (ha.)
  - iii. Water bodies with irrigation capacity
  - iv. Animal resources including fish and poultry
  - v. Farm machinery
- 8. Information about agriculture and allied activities (area / nos. along with variety / breed)
  - i. Field crops
  - ii. Horticultural crops
  - iii. Agro-forestry
  - iv. Dairy / Poultry / Fisheries / Duckaries / Piggeries/ apiary/ Post Harvest Technology
  - v. Any other
- 9. Innovative technologies/ Scientific practices (brief information)
  - i. Adopted
  - ii. Modified
  - iii. Developed (if any)
- 10. Activity-wise income, cost-benefit ratio, gross and net income
  - i. Field crops (per ha.)
  - ii. Horticulture crops (per ha.)
  - iii. Enterprises like Livestock, Fisheries, Piggery, Sericulture etc.
  - iv. Any other
- 11. Spread of the innovation among fellow farmers (brief information).
- 12. The contribution of the farmers in terms of
  - i. New package of practices / management strategies
  - ii. Saving or resources / inputs
  - iii. Any other
- 13. Benefits from the government scheme
- 14. Any other relevant information
  - i. Media coverage like success stories / feature articles /documentary / CDs etc.
  - ii. Recognition received as certificates, medals and awards, etc. at Block/ State / National Level)

(Signature of the farmer)

Recommendations by Director of ICAR Institutes/ VCs or Directors of Extension / Research, SAUs / Director, ATARI / Agriculture Production Commissioners or Secretaries / Director of Agriculture or Horticulture or Animal Husbandry or Fisheries of Sericulture of State Department / Head KVKs / Managing Directors of Pvt. Companies / Head of NGOs.

Affix Good Quality current Passport Size Photograph

## भा.कृ.अ.संस्थान (पूसा) कृषक पुरस्कार - 2022

व्यावहारिक कृषि प्रौद्योगिकियों एवं तकनीकों को विकसित और प्रसारित करने वाले प्रतिभावान कृषकों को प्रोत्साहित करने के लिए पूसा संस्थान हर वर्ष की भाँति आगामी पूसा कृषि विज्ञान मेले में लगभग 25-30 उन्नतशील किसानों को भाकृअनुसं-नवोन्मेषी किसान और भाकृअनुसं-अध्येता किसान पुरस्कारों से सम्मानित करने का निर्णय किया है। यह मेला मार्च के प्रथम सप्ताह 2022 आयोजित किया जाएगा।

संलग्न प्रोफार्मा के अनुसार, पासपोर्ट साइज फोटो के साथ भली-भांति भरा एवं निर्धारित सक्षम अधिकारियों द्वारा अनुशंसित आवेदन पत्र अधिकतम 25 जनवरी 2022 तक निम्न पते पर प्राप्त होना चाहिए:

डॉ बी.एस. तोमर संयुक्त निदेशक (प्रसार) भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान नई दिल्ली-110012 ईमेल: jd\_extn@iari.res.in फोन (कार्या): 011-25842387

## महत्वपूर्ण निर्देश:

- दोनों पुरस्कारों के लिए एक ही आवेदन प्रेषित करें।
- चुने गए किसानों को पुरस्कार वितरण समारोह में भाग लेने के लिए सूचना यथासमय दी जाएगी।
- आवेदन निम्न में किसी भी सक्षम अनुशंसा प्राधिकारी द्वारा अग्रेषित और अनुशंसित होनी चाहिए। ऐसा न होने पर आवेदन पत्र निरस्त माना जाएगा:
  - भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के संस्थानों के निदेशक
  - राज्य कृषि वि.वि. के कुलपित या निदेशक प्रसार या निदेशक अनुसंधान
  - निदेशक, अटारी, भा.कृ.अन्.परिषद
  - ० कृषि उत्पादन आयुक्तं या संचिव
  - राज्य सरकार के कृषि / बागवानी / पश्पालन / मात्स्यिकी / रेशम विभागों के निदेशक
  - अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र
  - ्र प्रबंधन निदेशक, प्राइवेट कंपनियाँ
  - अध्यक्ष, स्वयंसेवी संस्थान
- उपरोक्त प्राधिकारी अपने कार्यक्षेत्र से योग्य किसानों के लिए प्रपत्र के अनुसार भरा हुआ, साक्ष्यांकित दस्तावेजों सिहत नामांकन (ईमेल अथवा हार्ड कॉपी) भेज या अग्रेषित कर सकते हैं। ईमेल से भेजी जाने वाली स्थिति में मूल हस्ताक्षरित दस्तावेजों की स्कैन छिवयाँ संलग्न की जा सकती हैं।
- किसान अपना आवेदन स्वयं भी डाक या कूरियर से भेज सकते हैं, बशर्ते वह उक्त अधिकारी द्वारा अनुशंसित हो।

# भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान-अध्येता/नवोन्मेषी किसान पुरस्कार-2022 नामांकन पत्र

- 1. पुरस्कार का नाम: भाकृअसं अध्येता २०२२ / भाकृअसं नवोन्मेषी किसान पुरस्कार २०२२
- 2. आवेदक का नाम:
- वैवाहिक स्थिति एवं लिंग:
- जन्म स्थान एवं जन्म तिथि:
- 5. पत्राचार पता:
- शैक्षणिक योग्यताः
- 7. किसान के अपने या लीज पर लिए गए संसाधन:
  - (क) भूमि (हेक्टेयर)
  - (ख) सिंचित क्षेत्र (हेक्टेयर)
  - (ग) सिंचाई क्षमता वाले जल निकाय
  - (घ) मछली और कुक्कुट सहित पशु संसाधन
  - (ङ) फार्म मशीनरी
- 8. कृषि और इससे जुड़ी गतिविधियों के बारे में जानकारी (किस्म / नस्ल के साथ-साथ क्षेत्रफल/संख्या)
  - (क) अनाज फसलें
  - (ख) बागवानी वृक्ष
  - (ग) कृषि वानिकी
  - (घ) डेंयरी /पोल्टी / मत्स्य पालन / बतख पालन / सूकर पालन/ मौन पालन/फसलोत्तर प्रौद्योगिकी
  - (ङ) कोई अन्य
- 9. नवोन्मेषी प्रौद्योगिकियाँ / वैज्ञानिक तरीके (संक्षिप्त विवरण)
  - (क) अपनाए हैं
  - (ख) उनमें सुधार या बदलाव किया है
  - (ग) विकसित किया है (या कोई अन्य जानकारी)
- 10. आय, लागत-लाभ अनुपात, सकल और शुद्ध आय (कार्य या उद्यम के अनुसार)
  - (क) फसलें (प्रति हेक्टेयर)
  - (ख) बागवानी फसलें (प्रति हेक्टेयर)
  - (ग) पशु पालन, मत्स्य पालन, सूकर पालन, रेशम इत्यादि जैसे उद्यम
  - (घ) कोई अन्य
- 11. अन्य साथी किसानों के बीच नई तकनीकियों का प्रसार (संक्षिप्त विवरण)
- 12. आवेदक किसान का योगदान निम्न संदर्भ में
  - (क) कृषि के नए तौर तरीकों / प्रबंधन की रणनीति
  - (ख) संसाधनों / अन्य इनपुट की बचत
  - (ध) कोई अन्य
- 13. सरकार द्वारा चलाई जा रही योजनाओं का लाभ
- 14. कोई अन्य संबंधित जानकारी
  - (क) मीडिया कवरेज जैसे सफलता की कहानियाँ / समाचार लेख / वृत्तचित्र / सीडी इत्यादि के रूप में
  - (ख) ब्लॉक/राज्य/राष्ट्रीय स्तर पर प्रमाण-पत्र, पदक और पुरस्कार के रूप में सम्मान आदि

(किसान के हस्ताक्षर)

संस्तुति भा.कृ.अनु.परिषद के संस्थानों के निदेशक / राज्य कृषि वि.वि. के कुलपित या निदेशक प्रसार या निदेशक अनुसंधान / निदेशक, अटारी / कृषि उत्पादन आयुक्त या सचिव / राज्य सरकार के कृषि या बागवानी या पशुपालन या मात्स्यिकी या रेशम विभाग के निदेशक / अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र / प्रबंधन निदेशक, प्राइवेट कंपनियाँ / अध्यक्ष, स्वयंसेवी संस्थान।

(अनुशंसा अधिकारी/पूर्ण पदनाम के साथ हस्ताक्षर)

पासपोर्ट आकार का नवीनतम फोटो लगाएँ